



PREFEITURA do MUNICÍPIO de ITAPETININGA

ESTADO DE SÃO PAULO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: AMPLIAÇÃO FORUM
LOCAL: PRAÇA 3 PODERES, EM ITAPETININGA-SP
DATA BASE: SINAPI - AGO/13 BDI: 15%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	PREÇO		
				UNITÁRIO	TOTAL	
1.	SERVIÇOS PRELIMINARES				31.416,75	7,7%
1.1	CANTEIRO DE OBRAS - MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	UN	1,00	3.028,77	3.028,77	
1.2	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E= 6MM, COM PINTURA A CAL E REAPROVE	M2	124,00	44,68	5.540,32	
1.3	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACAS DE OBRA	M2	6,00	291,75	1.750,50	
1.4	LOCAÇÃO DA OBRA	M2	378,00	13,22	4.997,16	
1.5	PROJETO EXECUTIVO (ESTRUTURAL, HIDRÁULICO, ELÉTRICO, COMBATE À INCÊNDIO, SPDA)	VB	1,00	16.100,00	16.100,00	
2.	FUNDAÇÃO (BLOCOS E VIGAS BALDRAMES)				39.859,31	9,8%
2.1	ESTACAS ESCAVADA DIAM 25CM, PROF. ESTIMADA 7,00M (PERF., CONCRETO E ARMAÇ.)	M	280,00	49,02	13.725,60	
2.2	ESCAVACAO MANUAL DE VALAS	M3	20,00	29,22	584,40	
2.3	APILOAMENTO PARA SIMPLES REGULARIZACAO	M2	50,00	18,26	913,00	
2.4	LASTRO DE CONCRETO - 5 CM	M3	2,50	689,09	1.722,73	
2.5	FORMA DE MADEIRA	M2	136,00	48,54	6.601,44	
2.6	AÇO CA-50	KG	1.200,00	7,09	8.508,00	
2.7	CONCRETO DOSADO E LANCADO FCK=25MPA	M3	16,00	391,72	6.267,52	
2.8	REATERRO DE VALAS	M3	4,00	25,64	102,56	
2.9	IMPERMEABILIZAÇÃO BALDRAMES E BLOCOS	M2	186,00	7,71	1.434,06	
3.	SUPERESTRUTURA (PILARES, VIGAS E LAJE)				78.194,59	19,3%
3.1	FORMAS PLANAS PLASTIFICADA PARA CONCRETO APARENTE 16MM	M2	204,00	54,57	11.132,28	
3.2	AÇO CA-50	KG	1.350,00	7,09	9.571,50	
3.3	CONCRETO DOSADO, BOMBEADO E LANCADO FCK=30MPA	M3	13,00	423,13	5.500,69	
3.4	LAJE PRE-FABRICADA H=16CM + 4CM	M2	378,00	113,58	42.933,24	
3.5	ESCORAMENTO METÁLICO P/LAJES	M2	378,00	23,96	9.056,88	
4.	ALVENARIA E OUTROS ELEMENTOS DIVISORIOS				49.744,30	12,3%
4.1	ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO FURADO (BAIANO) ESP. 9 CM	M2	232,55	44,04	10.241,50	
4.2	ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO FURADO (BAIANO) ESP.19 CM	M2	294,90	86,88	25.620,91	
4.3	ALVENARIA DE TIJOLO DE BARRO A VISTA (5,7 x 9 x 19cm)	M2	112,00	43,89	4.915,68	
4.4	DIVISORIAS DE GESSO ACARTONADO	M2	83,64	107,20	8.966,21	
5.	ELEMENTOS DE MADEIRA/COMPONENTES ESPECIAIS				2.477,22	0,6%
5.1	P1 - PORTA 1 fl. EM CEDRO COMPLETA (0,80 X 2,10)	UN	6,00	304,69	1.828,14	
5.2	P3 - PORTA 1 fl. EM CEDRO COMPLETA (0,90 X 2,10)	UN	2,00	324,54	649,08	
6.	ELEMENTOS METALICOS / COMPONENTES ESPECIAIS				16.452,71	4,1%
6.1	CAIXILHOS DE FERRO -BASCULANTES (J1 A J5)	M2	46,14	316,02	14.581,16	
6.2	P2 - PORTA DE FERRO 2 fls DE ABRIR 1,80X2,10M	M2	7,56	247,56	1.871,55	
7.	COBERTURA				30.815,55	7,6%
7.1	TELHA ACO GALV AUTOPORTANTE SAND LA DE ROCHA, PRÉ-PINTADA NÚCLEO POIURETANO	M2	368,28	35,92	13.228,62	
7.2	ESTRUTURA METÁLICA	M2	368,28	30,53	11.243,59	
7.3	CALHA, RUFO OU AGUA FURTADA EM CHAPA GALV.	M	151,90	41,76	6.343,34	
8.	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS/LOUÇAS/METAIS				26.005,38	6,4%
8.1	INSTALAÇÃO DE ÁGUA E ESGOTO EM PVC, CONFORME PROJETO	VB	1,00	14.950,00	14.950,00	
8.2	REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS / COBERTURA (CONDUTORES C/ PINT ESMALTE SINT PRETO)	VB	1,00	4.025,00	4.025,00	
8.3	REDE DE COMBATE À INCÊNDIO, INCLUSIVE EXTINTORES	VB	1,00	4.025,00	4.025,00	
8.4	LAVATÓRIO DE LOUÇA COM COLUNA, COMPLETO	UN	5,00	171,87	859,35	
8.5	VASO SANITÁRIO COMPLETO	UN	3,00	196,32	588,96	
8.6	METAIS / ACESSÓRIOS	VB	1,00	1.557,07	1.557,07	
9.	INSTALACOES ELETRICAS				18.400,00	4,5%
9.1	INSTALAÇÃO ELÉTRICA, CONFORME PROJETO	VB	1,00	18.400,00	18.400,00	
12.	REVESTIMENTOS - TETO E PAREDE				41.623,26	10,3%
	- TETO					
12.1	CHAPISCO	M2	378,00	4,58	1.731,24	
12.2	EMBOCO PAULISTA (MASSA UNICA)	M2	378,00	23,59	8.917,02	
	- PAREDES INTERNAS					
12.3	CHAPISCO	M2	554,60	4,58	2.540,07	
12.4	EMBOCO PAULISTA (MASSA UNICA)	M2	554,60	23,59	13.083,01	
12.5	AZULEJO 15X15CM 1ª LINHA	M2	43,01	29,26	1.258,47	



PREFEITURA do MUNICÍPIO de ITAPETININGA

ESTADO DE SÃO PAULO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: AMPLIAÇÃO FORUM
LOCAL: PRAÇA 3 PODERES, EM ITAPETININGA-SP
DATA BASE: SINAPI - AGO/13

BDI: 15%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	PREÇO	
				UNITÁRIO	TOTAL
	- PAREDES EXTERNAS				
12.6	CHAPISCO	M2	500,30	4,58	2.291,37
12.7	EMBOCO PAULISTA (MASSA UNICA)	M2	500,30	23,59	11.802,08
13.	PISOS INTERNOS				26.071,31
13.1	LASTRO DE CONCRETO C/ HIDROFUGO E=5CM	M2	275,17	25,51	7.019,59
13.2	CERAMICA ESMALTADA ANTIDER. 30X30CM PEI 5 /COEF.ATRITO 0,30 A 0,60	M2	275,17	61,80	17.005,51
13.3	SO-22 SOLEIRA DE GRANITO EM NIVEL	M	8,60	99,08	852,09
13.4	RODAPE CERAMICA ANTIDERRAPANTE ALTURA 7CM	M	128,40	9,30	1.194,12
14.	VIDROS				4.767,15
14.1	VIDRO LISO COMUM INCOLOR DE 4MM	M2	53,70	81,69	4.386,75
14.2	EP-01 ESPELHO 60X45X3MM C/ MOLDURA ALUM ANODIZ	M2	1,35	281,78	380,40
15.	PINTURA				34.964,85
	- FORRO / PAREDES INTERNAS				
15.1	TINTA LATEX ACRÍLICA FOSCA	M2	725,02	14,76	10.701,30
	EMASSAMENTO COM MASSA PVA, DUAS DEMAOS	M2	725,02	11,17	8.098,47
	- ESQUADRIAS				
15.2	ESMALTE COM MASSA NIVELADORA EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	34,65	12,42	430,35
15.3	ESMALTE EM ESQUADRIAS DE FERRO	M2	53,70	29,58	1.588,45
	- PAREDES EXTERNAS				
15.4	TINTA LATEX ACRÍLICA	M2	362,03	14,76	5.343,56
15.5	PINTURA À BASE DE POLIURETANO(VERNIZ) SOBRE TIJOLO Á VISTA	M2	112,00	13,88	1.554,56
	- CONCRETO APARENTE (PILARES E VIGAS)				
15.6	IMPERMEABILIANTE SOBRE CONCRETO APARENTE	M2	178,00	40,72	7.248,16
16.	SERVICOS COMPLEMENTARES				4.793,46
	- PISOS EXTERNOS				
16.1	CIMENTADO DESEMPENADO , INCLUS GUIAS E SARJETAS	M2	83,40	49,00	4.086,60
	- LIMPEZA FINAL				
16.2	LIMPEZA DA OBRA	M2	378,00	1,87	706,86
TOTAL ORÇAMENTO					405.585,84

100,0%